
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  7Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1045377
PORTARIA Nº 0180/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o processo nº  2024/195473,  de  21/02/2024 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ARIANE SERRÃO BORGES, matrícula funcional nº 
5972560/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada na Secretaria 
Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, Suprimento de Fundos no va-
lor de R$ 1.238,00 (Mil duzentos e trinta e oito reais), para atender despesas 
de pequeno vulto, na Secretaria Regional de Governo do Sul e Sudeste do 
Pará, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4110008314C 01500000001 339039 1.238,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1045478
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º02/2024-CCG/PA
Inexigibilidade de Licitação: 02/2024-CCG/PA
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, CNPJ n.º 
07.730.458/0001-45 e a empresa Excelência Educação e Ensino LTDA, 
CNPJ: n.º 26.855.539/0001-16.
OBJETO: Participação de servidores da Casa Civil no “Curso: Fase Prepara-
tória das Contratações na Lei nº 14.133/2021”.
Fundamento Legal: no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal n.º 
14.133/2021.
Valor Total: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Data do Autorizo: 26/02/2024
Karina Lima 
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação: 02/2024-CCG/PA
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JU-
RÍDICO n. 101/2024 da ASJUR/CCG-PA, conforme disposto no art. 72 da 
Lei n. 14.133/2021.
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 1045479
PORTARIA Nº 388/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2065387,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, a viajar para Santarém/PA, no período de 26 a 28 de 
fevereiro de 2024, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para 
tanto, 2,5 (duas e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território 
estadual, não há imposição legal para responderem pelo expediente do 
órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 389/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1246582,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL do cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo, a contar de 1º de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 390/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/218904,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MOISES JÚNIOR DANTAS DE SOUZA do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
contar de 28 de fevereiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 391/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/218253,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CLEYANNE KELLY BARBOSA SOUTO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de março 
de 2024.
II. nomear LIVIA BEATRIZ OLIVEIRA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de março 
de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 392/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/218479,
R E S O L V E:
nomear MARCELA DO VALLE FARIAS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará, a contar de 1º de março de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 393/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/218979,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 289/2024-CCG, de 6 de feve-
reiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.707, de 7 de 
fevereiro de 2024, que nomeou JOSÉ MARIA CABRAL DE MORAES para 
exercer o cargo em comissão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, a contar de 1° de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 394/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/218979,
R E S O L V E:
nomear AILSON JUNIOR FREITAS DA SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 
26 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 395/2024-CCG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/207368,
R E S O L V E:
I. exonerar PATRÍCIA SANTOS MARTINS do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Avaliação e Serviços, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear SHEILA DA SILVA BRAGA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Avaliação e Serviços, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1045480
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2024 – GAB/CMG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 

daniel.correa
Realce


